
DIREKTYVOS 2003/87/EB IR LIETUVOS RESPUBLIKOS KLIMATO KAITOS 

VALDYMO FINANSINIŲ INSTRUMENTŲ ĮSTATYMO Nr. XI-329 2, 5, 6, 8, 12
1
, 13 IR 15 

STRAIPSNIŲ O, 1 IR 2 PRIEDŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES 

LENTELĖ  

 

2003 m. spalio 13 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

2003/87/EB, nustatanti šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų emisijos 

leidimų sistemą Bendrijoje ir iš 

dalies keičianti Tarybos direktyvą 

96/61/EB (OL 2004 m. specialus 

leidimas 15 skyrius, 7 tomas, p. 

631), su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2009 m. balandžio 23 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2009/29/EB (OL 2009 L 

140, p. 63) 

Lietuvos Respublikos klimato 

kaitos valdymo finansinių 

instrumentų įstatymo Nr. XI-329 

2, 5, 6, 8, 12
1
, 13 ir 15 straipsnių, 

1 ir 2 priedų pakeitimo įstatymo 

projektas 

 

Direktyvos 

perkėlimo lygis (visiškas, 

dalinis) 

2) 3 straipsnis iš dalies keičiamas taip: 

<...> 

b) h punktas pakeičiamas taip: 

 

„h) „naujas rinkos dalyvis“: 

– įrenginys, vykdantis vieną arba 

daugiau I priede nurodytų veiklos 

rūšių ir kuriam po 2011 m. birželio 

30 d. pirmą kartą išduotas šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų išmetimo 

leidimas, arba 

– įrenginys, pirmą kartą 

vykdantis veiklą, įtrauktą į Bendrijos 

sistemą pagal 24 straipsnio 1 arba 2 

dalį, arba 

– įrenginys, vykdantis vieną arba 

daugiau I priede nurodytų veiklos 

rūšių arba veiklą, įtrauktą į Bendrijos 

sistemą pagal 24 straipsnio 1 arba 2 

dalį, ir kurio pajėgumai buvo žymiai 

išplėsti po 2011 m. birželio 30 d.; tik 

tiek, kiek tai susiję su tokiu 

išplėtimu.“; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio 

pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 7 dalį ir ją 

išdėstyti taip: 

„7. Naujas šiltnamio efektą 

sukeliančias dujas išmetantis 

įrenginys (toliau – naujas 

įrenginys) – įrenginys:  

1) vykdantis vieną arba daugiau 

šio įstatymo 1 priede nurodytų 

veiklos rūšių ir kuriam po 2011 m. 

birželio 30 d. pirmą kartą išduotas 

leidimas išmesti šiltnamio efektą 

sukeliančias dujas; 

2) vykdantis veiklą, kuri 

nepatenka į šio įstatymo I priede 

nurodytų  veiklos rūšių sąrašą arba 

neapima šio įstatymo 1 priede 

nurodytų  veiklos rūšių ir šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų, tačiau ši 

veikla ir (arba) šiltnamio efektą 

sukeliančios dujos, gavus Europos 

Komisijos patvirtinimą, Lietuvos 

Respublikos vienašališkai įtrauktos į 

Europos Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų apyvartinių taršos 

leidimų prekybos sistemą; 

3) vykdantis vieną arba daugiau 

šio įstatymo 1 priede išvardytų 

veiklos rūšių arba veiklą, kuri 

nepatenka į Įstatymo 1 priede 

nurodytų  veiklos rūšių sąrašą arba 

neapima šio įstatymo 1 priede 

nurodytų  veiklos rūšių ir šiltnamio 

Dalinis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3g straipsnis 

Stebėsenos ir ataskaitų teikimo 

planai 

 

Administruojanti valstybė narė 

užtikrina, kad kiekvienas orlaivio 

naudotojas pateiktų tos valstybės 

narės kompetentingai institucijai 

stebėsenos planą, kuriame būtų 

nustatytos priemonės, skirtos stebėti 

emisijų kiekius bei tonkilometrių 

duomenis ir teikti ataskaitas apie juos 

paraiškos pagal 3e straipsnį tikslais, ir 

užtikrina, kad tokius planus patvirtintų 

kompetentingos institucijos 

laikydamosi 14 straipsnyje nurodyto 

reglamento. 

 

6 straipnis 

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

emisijų leidimo sąlygos ir jo turinys 

 

1. Kompetentinga institucija išduoda 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

emisijos leidimą, kuriuo suteikiamas 

įgaliojimas iš viso įrenginio arba jo 

dalies išmesti šiltnamio efektą 

sukeliančias dujas, jeigu ji yra 

įsitikinusi, kad operatorius sugebės 

stebėti šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų emisijas ir pranešti apie jas. 

<...> 

2. Šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

emisijų leidimuose pateikiama 

<..> 

c) stebėsenos planas, kuris atitinka 14 

straipsnyje nurodytame reglamente 

numatytus reikalavimus. Valstybės 

narės gali leisti operatoriams 

atnaujinti stebėsenos planus 

nekeičiant leidimo. Operatoriai 

pakeistus stebėsenos planus pateikia 

efektą sukeliančių dujų, tačiau ši 

veikla ir (arba) šiltnamio efektą 

sukeliančios dujos, gavus Europos 

Komisijos patvirtinimą, Lietuvos 

Respublikos vienašališkai įtrauktos į 

Europos Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų apyvartinių taršos 

leidimų prekybos sistemą, ir kurio 

pajėgumai buvo labai išplėsti po 2011 

m. birželio 30 d.“ 

2 straipsnis. 5 straipsnio 

pakeitimas 

1. Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir 

šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Veiklos vykdytojai, 

vadovaudamiesi Europos Sąjungos 

teisės aktais ir aplinkos ministro 

nustatyta tvarka, privalo vykdyti 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimo stebėseną, apskaitą ir 

teikti ataskaitas.“ 

 

 

 

 

2. Pakeisti 5 straipsnio 3 dalį 

ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Kiekvienais kalendoriniais 

metais veiklos vykdytojai iki 

aplinkos ministro nustatyto termino 

privalo atsisakyti tokio apyvartinių 

taršos leidimų kiekio, kuris yra 

lygiavertis per praėjusius 

kalendorinius metus jų išmestam į 

atmosferą anglies dioksido kiekiui, 

išreikštam tonomis, ir (ar) anglies 

dioksido ekvivalento kiekiui, 

išreikštam tonomis, ir tai deklaruoti 

Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų registre. Veiklos 

vykdytojai vietoj apyvartinių taršos 

leidimų gali atsisakyti Europos 

Komisijos nustatyto kiekio Europos 

Sąjungos šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų apyvartinių taršos 

leidimų prekybos sistemoje 

pripažįstamų bendrai įgyvendinamų 

ir švarios plėtros projektų veiklos 

išmetamųjų teršalų mažinimo 

vienetų ir (ar) patvirtintų 

išmetamųjų teršalų mažinimo 

vienetų.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2009 m. lapkričio 

4 d. nutarimo Nr. 1443 „Dėl 

įgaliojimų suteikimo 

įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos klimato kaitos 

valdymo finansinių 

instrumentų įstatymą“ 

pakeitimo projektas; 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro ir Lietuvos 

Respublikos ūkio ministro 

2012 m. spalio 30 d. įsakymo 

Nr. D1-884/4-1049 „Dėl 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro ir Lietuvos 

Respublikos ūkio ministro 

2010 m. sausio 11 d. įsakymo 

Nr. D1-17/4-4 „Dėl veiklos 

vykdytojų, kurie valdo ir (ar) 

naudoja Lietuvos Respublikos 

teritorijoje esančius šiltnamio 

efektą sukeliančias dujas 

išmetančius įrenginius, 

šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų išmetimo stebėsenos, 

apskaitos ir ataskaitų teikimo 

tvarkos nustatymo“ 

pakeitimo“, Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 

ir Lietuvos Respublikos ūkio 

ministro 2011 m. gruodžio 9 d. 

įsakymo Nr. D1-957/4-902 

„Dėl Europos Sąjungos 

šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje 

dalyvaujančių orlaivio 

naudotojų 2012 metams ir 

2013–2020 metų laikotarpiu 

sąrašo patvirtinimo“, Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 



3 

 

kompetentingai institucijai, kad ji juos 

patvirtintų. 

d) ataskaitų pateikimo reikalavimai; ir 

e) įsipareigojimas atsisakyti leidimų, 

išskyrus pagal II skyrių išduotus 

leidimus, prilygstančių bendram 

įrenginio emisijų kiekiui kiekvienais 

kalendoriniais metais, patikrintam 

pagal 15 straipsnį, per keturis 

mėnesius nuo tų metų pabaigos. 

 

11 straipnis 

 

Nacionalinės įgyvendinimo 

priemonės 
1. Iki 2011 m. rugsėjo 30 d. 

kiekviena valstybė narė paskelbia ir 

pateikia Komisijai jos teritorijoje 

esančių įrenginių, kuriems taikoma ši 

direktyva, sąrašą ir kiekvienam jos 

teritorijoje esančiam įrenginiui 

nemokamai suteikiamų apyvartinių 

taršos leidimų skaičių, apskaičiuotą 

pagal 10a straipsnio 1 dalyje ir 10c 

straipsnyje nurodytas taisykles. 

2. Ne vėliau kaip kiekvienų metų 

vasario 28 d. kompetentingos 

institucijos išduoda tais metais 

paskirstytinus apyvartinius taršos 

leidimus, kurių skaičius nustatomas 

pagal 10, 10a ir 10c straipsnius. 

3. Valstybės narės pagal 2 dalį negali 

išduoti nemokamų apyvartinių taršos 

leidimų tiems įrenginiams, kuriuos 

Komisija atsisakė įrašyti į 1 dalyje 

nurodytą sąrašą. 
 

3e straipsnis 

Leidimų paskirstymas ir išdavimas 

orlaivių naudotojams 

4. Per tris mėnesius nuo Komisijos 

sprendimo priėmimo dienos pagal 3 

dalį dienos kiekviena administruojanti 

valstybė narė apskaičiuoja ir 

paskelbia: 

a) bendrą kiekvienam orlaivio 

naudotojui, kuris pateikė paraišką 

Komisijai pagal 2 dalį, paraiškos 

laikotarpiui skirtų leidimų skaičių, 

apskaičiuotą paraiškoje nurodytus 

tonkilometrių duomenis dauginant iš 

atskaitos dydžio, nurodyto 3 dalies e 

 

 

 

 

 

3 straipsnis. 6 straipsnio 

pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnį ir jį 

išdėstyti taip: 

„6 straipsnis. Europos Sąjungos 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje dalyvaujančių 

veiklos vykdytojų sąrašo 

rengimas ir tvirtinimas 

1.Europos Sąjungos šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų apyvartinių 

taršos leidimų prekybos sistemoje 

dalyvaujančių veiklos vykdytojų 

sąrašo projektas aplinkos ministro 

nustatyta tvarka skelbiamas 

Aplinkos ministerijos interneto 

svetainėje visuomenei susipažinti. 

2. Europos Sąjungos šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų apyvartinių 

taršos leidimų prekybos sistemoje 

dalyvaujančių veiklos vykdytojų 

sąrašą, vadovaudamasis Europos 

Sąjungos teisės aktais ir 

atsižvelgdamas į Europos Komisijos 

nustatytus reikalavimus, sprendimus 

ir rekomendacijas, rengia ir, 

suderinus su kitomis Vyriausybės 

įgaliotomis institucijomis, tvirtina 

aplinkos ministras.“ 

 

4 straipsnis. 8 straipsnio 

pakeitimas 

1. Pakeisti 8 straipsnio 1 dalį ir 

ją išdėstyti taip: 

„1. Apyvartinių taršos leidimų 

skyrimo veikiantiems veiklos 

vykdytojams ir veiklos vykdytojams, 

planuojantiems eksploatuoti naujus 

įrenginius ar naujus orlaivius, ir 

kitiems asmenims, norintiems įsigyti 

apyvartinių taršos leidimų ir jais 

naudotis ar disponuoti, tvarką, 

atsižvelgdamas į Europos Komisijos 

nustatytus reikalavimus, sprendimus 

ir rekomendacijas, nustato aplinkos 

ministras. 

ir Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro 2010 m. 

birželio 10 d. įsakymo Nr. D1-

477/3-368 „Dėl Apyvartinių 

taršos leidimų suteikimo iš 

specialaus orlaivių 

naudotojams skirto rezervo 

tvarkos nustatymo“, Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 

ir Lietuvos Respublikos ūkio 

ministro 2013 m. kovo 29 d. 

įsakymo Nr. D1-225/4-240 

„Dėl Apyvartinių taršos 

leidimų skyrimo veiklos 

vykdytojams, planuojantiems 

eksploatuoti naujus įrenginius, 

tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro ir Lietuvos 

Respublikos ūkio ministro 

2014 m. kovo 20 d. įsakymo 

Nr. D1-295/4-175 „Dėl 

Europos Sąjungos šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemoje 

dalyvaujančių veiklos 

vykdytojų sąrašo patvirtinimo“ 

pripažinimo netekusiu galios 

projektai ir tvirtinimas 

aplinkos ministro įsakymais.  

 



4 

 

punkte; ir 

b) kiekvienam orlaivio naudotojui 

kiekvieniems metams skirtų leidimų 

skaičių, kuris nustatomas bendrą pagal 

a punktą apskaičiuotą visam 

laikotarpiui tam naudotojui skirtų 

leidimų skaičių dalijant iš laikotarpio, 

kuriuo tas orlaivio naudotojas vykdo I 

priede nurodytą aviacijos veiklą, metų 

skaičiaus. 

5. Iki 2012 m. vasario 28 d., o vėliau 

kasmet iki vasario 28 d. 

administruojančios valstybės narės 

kompetentinga institucija kiekvienam 

orlaivio naudotojui išduoda tam 

orlaivio naudotojui tiems metams 

pagal šį straipsnį arba 3f straipsnį 

skirtų leidimų skaičių. 

2. Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį 

ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Apyvartiniai taršos leidimai 

galioja Europos Sąjungos šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų apyvartinių 

taršos leidimų prekybos sistemoje 

dalyvaujančių veiklos vykdytojų 

sąrašo galiojimo laikotarpiu.“ 

 

 

 

 


